ATA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO PRESENCIAL:

PROCESSO N°. 156/2022

MODALIDADE - PREGÃO PRESENCIAL N°. 067/2022

REGISTRO DE PREÇOS N°. 051/2022

MENOR PREÇO POR ITEM

Aos treze dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois, às 14:00 (duas horas), na sede da

Prefeitura Municipal de Piranga/MG, reuniram-se o Pregoeiro Rafael Martins e sua respectiva Equipe de

Apoio, designada pela Portaria 066/2022, para realização da Sessão Pública de Licitação, na modalidade

Pregão Presencial nº. 067/2022, Registro de Preços n°. 051/2022, autorizado pelo Processo Licitatório nº.

156/2022, que tem por objeto o registro de preços para eventual e futura aquisição de pneus novos, com

certificação do INMETRO dentro das normas da ABNT para atender a frota de veículos municipais.

CREDENCIAMENTO

Aberta a sessão, constatou que duas empresas acudiram ao certamente, procedendo-se ao exame dos

documentos oferecidos pelos interessados, visando à comprovação da existência de poderes para a prática

de todos os atos de atribuição do Licitante. Ressalta-se que a empresa Distribuidora de Pneus Rio Pomba

LTDA, credenciou para representação legal no certame, o Sr. Flávio Luiz da Conceição de Medeiros, CPF:

031.015.216-02, a empresa XAP Comércio, Importação e Exportação Eireli EPP, enviou via Correios os

envelopes contendo a proposta e habilitação, as quais foram credenciadas para a sessão de lances e

julgamento das propostas de preços.

EMPRESA REPRESENTANTE

DISTRIBUIDORA DE PNEUS RIO POMBA LTDA
CNPJ: 46.701.753/0001-25

FLAVIO LUIZ CONCEIÇÃO DE
MEDEIROS
CPF: 031.015.216-02

XAP COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO
EIRELI EPP
CNPJ: 09.072.808/0001-59

REPRESENTANTE AUSENTE

Em seguida, o Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento e passou a receber os envelopes

contendo Proposta e Documentação de Habilitação. Prosseguindo-se com os trabalhos, passou-se para a

fase de abertura e análise da proposta de preço do Licitante participante do certame, sendo rubricada pelo

licitante presente e pelo pregoeiro, que efetuou a leitura, em voz alta, do preço apresentado, obtendo-se o

seguinte resultado:

ITEM 01 -  PNEU 165/70R 14

Empresa VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

DISTRIBUIDORA DE PNEUS RIO POMBA LTDA R$ 566,00 R$ 56.600,00

XAP COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO
EIRELI EPP

R$ 335,09 R$ 33.509,00

ITEM 02 -  PNEU 225/65R 16

Empresa VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

DISTRIBUIDORA DE PNEUS RIO POMBA LTDA R$ 1.600,00  R$ 64.000,00

XAP COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO
EIRELI EPP

R$ 612,81 R$ 24.512,40

* A empresa XAP COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI EPP, teve sua proposta

desclassifica nos itens: 01 e 02, visto que não foi apresentado a documentação do item 6.3, letra f -

Certificado de regularidade junto ao IBAMA (Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais

Renováveis), emitido em nome do fabricante do pneu ofertado, conforme solicitado no edital.

Continuando, o Pregoeiro negociou com o representante da empresa presente, um lance de desconto sobre

o valor apresentando, resultando na seguinte negociação:

ITEM 01 -  PNEU 165/70R 14

Empresa VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

DISTRIBUIDORA DE PNEUS RIO POMBA LTDA R$ 486,45 R$ 48.645,00

ITEM 02 -  PNEU 225/65R 16

Empresa VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

DISTRIBUIDORA DE PNEUS RIO POMBA LTDA R$ 1.451,25  R$ 58.050,00

* Foram aceitos valores de proposta acima do estipulado no Anexo I – Termo de referência, por estarem

dentro do praticado no mercado para a data atual.

CLASSIFICAÇÃO E ACEITABILIDADE

Declarada encerrada a etapa de lances, foi classificada e aceita a oferta descrita no quadro acima, por

atender aos requisitos do edital.

HABILITAÇÃO

A empresa, DISTRIBUIDORA DE PNEUS RIO POMBA LTDA, CNPJ: 46.701.753/0001-25, apresentou os

documentos conforme exigido no edital, sendo, portanto, habilitada.

http://estruturaorganizacional.dados.gov.br/id/unidade-organizacional/26
http://estruturaorganizacional.dados.gov.br/id/unidade-organizacional/26

RESULTADO

A vista da habilitação foi declarada vencedora a seguinte empresa:

ITEM EMPRESA VALOR UNIT. VALOR TOT.

ITEM 01 DISTRIBUIDORA DE PNEUS RIO POMBA LTDA R$ 486.45 R$ 48.645,00

ITEM 02 DISTRIBUIDORA DE PNEUS RIO POMBA LTDA R$ 1.451,25 R$ 58.050,00

DO RECURSO

A licitante não manifestou imediata e motivadamente a intenção de recorrer.

ENCERRAMENTO

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pelo Pregoeiro, pelos membros

da Equipe de Apoio e pelo representante da empresa relacionada

RAFAEL MARTINS

Pregoeiro

PAULO RESENDE MIRANDA                                                 TEREZA FERREIRA DE SOUZA

Membro da Equipe de Apoio                                                          Membro da Equipe de Apoio

Licitante:

DISTRIBUIDORA DE PNEUS RIO POMBA LTDA, CNPJ: 46.701.753/0001-25

FLAVIO LUIZ CONCEIÇÃO DE MEDEIROS